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Anotace
Diplomová práce „Environmentální žal jako pastorační téma“ se zabývá

specifickým smutkem, který je osobní reakcí člověka na změny, jaké přináší

současná klimatická změna. Zabývá se jeho příčinami, projevy a popisuje jej

jako nový fenomén, který lze zařadit mezi pastorační témata současné doby.
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Summary
The diploma thesis with the topic "Environmental grief as a pastoral topic"

deals with a specific grief, which is a personal reaction of man to the changes

brought by current climate change. It deals with its causes, manifestations and

describes it as a new phenomenon that can be included among the pastoral

themes of today.
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Úvod

Výběr mého tématu je ovlivněn vlastní zkušeností. Během třiceti let

života ve venkovském prostředí jsem zaregistrovala postupující negativní změny

v krajině, které mne znepokojují a uvádějí do stavu smutku. Je mi líto, že moje

děti nevidí pestré louky nebo živočichy, které jsem běžně v dětství viděla. Tyto

změny, možná pro někoho nepatrné, jsou pro mne smutné zážitky, které však

mohu čím dál víc sdílet i s ostatními. Změny jsou znatelné a dopadají na naše

životy různými způsoby. Tuto citlivost pro změny jsem dříve vnímala spíše u

autorů knih i článků na přírodovědná a ekologická témata, kdy vyjádřené obavy

a smutek nad budoucností naší planety nebyly vnímány jako adekvátní reakce.

Dnes se ukazuje, že je více lidí s tímto specifickým smutkem, pro který se ujalo

označení „environmentální“.

Fenomén environmentálního žalu se začal objevovat zhruba v druhé

polovině 20. století, kdy psychologové a thanatologové pozorovali u některých

biologů a ochránců přírody smutek, strach, úzkost jako emocionální reakci na

ohrožení ekosystémů nebo destrukci krajiny, její biodiversity, na současný stav

planety. Některé studie dokládají nárůst případů, které potřebují terapeutický

doprovod. Položila jsem si otázku, jestli by to neměl být i úkol pro křesťanskou

pastoraci. Z rozhovorů s pastoračními pracovníky (z katolického prostředí) jsem

nabyla dojem, že je to téma úplně nové a že tento druh smutku (v českém

terapeutickém prostředí se ujalo označení „žal“) ze zániku např. druhu motýla,

rodinného lesa či smrti domácího zvířete není důležitý. Zároveň však

nezpochybňovali, že je na místě nová změna vztahu k přírodě, k místu, kde

člověk žije a z toho vyplývající jednoduché povinnosti jako například třídit

odpad.

Pastorační praxe ale má přijímat nové výzvy jak vnímat nové problémy

jako např. právě rostoucí počet lidí, jejichž projevy environmentálního žalu

nemají u ostatních oporu. Cílem této práce je tedy popsat téma „environmentální

žal“, pochopit jeho příčiny a představit ho jako adekvátní projev smutku, který

je třeba uznat.
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 V první kapitole představím změny v postoji člověka ke světu, ke svému

životnímu prostředí, tak jak ho dnes nabízí někteří křesťanští teologové. Tyto

změny úzce souvisí s novým pojetím subjektivity stvoření. V kapitole se chci

také zaměřit na hodnoty, které jsou společné pro environmentalisty i křesťany.

Jejich znovuobjevení a aplikace do života může být společným tématem pro

sdílení starostí a obav. K tomu přikládám popis některých biblických metafor

jakožto možných návodů pro nové postoje ke Stvoření a představení encykliky

Laudato Si’ jako výzvu ke změnám.

V druhé kapitole se zaměřím na jednu z hlavních příčin

environmentálního žalu, kterou je období antropocénu a jeho důsledky.

Ve třetí kapitole popíšu samotný jev s jeho specifiky pomocí pohledů

některých terapeutů, kteří spolu s environmentalisty upozorňují na rostoucí

počet lidí s tímto smutkem, jenž se v mnohých případech ukazuje jako druh

zneuznaného smutku. Někteří z nich poukazují na analogii s prožíváním smutku

obecně, kdy je např. příčinou smrt někoho blízkého. Chci se také zaměřit na

projevy, které jsou závažné a vyžadují typ psychologicko-psychiatrické pomoci.

Ve čtvrté kapitole představím své návrhy, jak reálně by mohlo vypadat

pastorační doprovázení člověka s environmentálním žalem.
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1. Teologická reflexe stvoření

1.1. Úvod do kapitoly

V této kapitole chci představit některé motivy z teologicko-etické reflexe

životního prostředí, které křesťanství nabízí.1 Vnímám je jako nové podněty k

hledání postoje, po kterém dnes volají mnozí, kterým není současný stav přírody

lhostejný. Tyto motivy mohou být zároveň jakousi odpovědí na kritiku

křesťanství, jeho antropocentrického chápání člověka. Myšlenka, že příroda má

svou hodnotu a svou nezastupitelnou roli v řádu Božího stvoření, může být

silnou inspirací například pro rozhovory v pastoračním doprovázení člověka,

který se ocitne ve stavu environmentálního žalu.

Je evidentní, že i křesťané mají svůj podíl na tom, že svým jednáním

poškozují stav životního prostředí. Tím vlastně popírají samotnou zvěst, že i svět

kolem nás je dobrý.2 Přesto můžeme dnes vidět, jak se v křesťanském prostoru

zvyšuje počet hlasů volajících (spolu s jinými hlasy např. z vědeckého prostředí)

po novém přístupu ke stvoření.3

Příkladem může být vznik ekoteologie, zaměřující se na propojenost

náboženství a přírody, na interakce mezi ekologickými hodnotami (např.

udržitelnost, skromnost) a dominancí člověka nad přírodou. Křesťanská

ekoteologie se zabývá otázkou vztahu Boha – člověka - přírody. Jako odvětví

teologie je různorodá, její představitelé využívají různé zdroje pro argumentaci

a hledání odpovědi, jak vymezit míru odpovědnosti náboženství vůči stavu

životního prostředí.

Uvědomuji si, že není možné popsat všechny teologické koncepce, proto

se zaměřím jen na některé myšlenky. Co se týče praktické roviny vztahu člověka

a přírody, je zjevné z mnoha současných „křesťansko - ekologických“ aktivit, že

i křesťané vyjadřují touhu po změně spolu s potřebou nově uchopit, čím je

příroda pro člověka a jakou roli má člověk v tomto vztahu zastávat. Z několika

příkladů z křesťansko - teologického prostředí vyberu současné výzvy

papežských encyklik nebo užívání biblických metafor, které se nabízejí jako

inspirace pro postoj člověk - příroda.
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Domnívám se, že touto cestou lze lépe pochopit a doprovázet ty, kteří

výrazně pociťují onu narušenost ve vztahu člověk - příroda.

1/ Socioložka Hana Librová poukazuje, že pojem „životní prostředí“ jako samozřejmé sousloví

není vlastně samozřejmé, protože eo ipso znevažuje vlastní hodnotu přírody a činí z ní funkci

života člověka. Srov. LIBROVÁ. Hana. Věrni a rozumní, s. 100. Přesto ho budu užívat s

ohledem na to, že je zavedený a hojně užívaný. Pojmy „příroda-svět-stvoření-životní prostředí“

budu v textu používat jako zaměnitelné ekvivalenty.

2/ Americký historik Lynn White v roce 1967 otevřel debatu o odpovědnosti křesťanství za

ekologické zničení země článkem Historical Roots of Our Ecological Crisis, o který se ještě

dnes kritika opírá.

3/ Z českého prostředí známe např. Erazima Koháka, Jana Hellera nebo Milana Balabána či

Marka Váchu.
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1.2. Stvoření

Významnost perspektivy stvoření pro židovský a následně i křesťanský

obraz Boha, člověka i světa lze vytušit už z toho, jak různým způsobem se v

Bibli projevuje. Lze ji vidět i jako linii propojující sociálně-etické souvislosti

(prorocká a mudroslovná literatura), existenciální otázky (kniha Job, Žalmy) či

filosoficko-teologické úvahy (kniha Moudrosti), jako „faktický“ rámec Ježíšovy

zvěsti o Božím království i jako kategorie obnovy ve významu christologickém,

a především celkově jako předpoklad a východisko (stvořitelský záměr) i coby

vyústění (eschatologické dovršení).4

Většina teologů chápe stvoření jako Boží stvořitelský čin, jako svobodné a

láskyplné povolá(vá)ní k existenci všeho, co je. Je tedy místem, které má nějaký

smysl.5

Křesťanství vychází z přesvědčení, že svět (včetně) člověka je dobrý,

neboť žije ze vztahu iniciovaného Bohem Stvořitelem. Existuje pravoslavná

tradice, která chápe stvoření jako živou knihu zjevující Boha. Bůh je ve všem –

a všechno je v Bohu. Již při aktu stvoření zanechává Bůh stopu v každé bytosti,


[…]


pak i sám Syn se podřídí tomu, kdo mu všecko podřídil, a tak bude Bůh všecko

ve všem.” Křesťanská naděje tedy hledá svůj cíl v Pánu, který nás vzkřísí ze

smrti a dovede nás do Boží slávy.

Tato naděje se týká nejen člověka či lidstva, ale i celého stvoření. Upozorňuje

nás na to opět apoštol Pavel, který v listu Římanům uvádí (Ř 8,18-22): „Soudím

totiž, že utrpení nynějšího času se nedají srovnat s budoucí slávou, která má být

na nás zjevena. Celé tvorstvo toužebně vyhlíží a čeká, kdy se zjeví sláva Božích

synů. Neboť tvorstvo bylo vydáno marnosti - ne vlastní vinou, nýbrž tím, kdo je

marnosti vydal. Trvá však naděje, že i samo tvorstvo bude vysvobozeno z otroctví

zániku a uvedeno do svobody a slávy dětí Božích. Víme přece, že veškeré tvorstvo

až podnes společně sténá a pracuje k porodu.“

Naděje se tak stává základním rysem celého stvoření a brání nám propadnout

beznadějným představám o konci světa nebo pesimistickým scénářům o temné

budoucnosti lidstva. Velkolepý dar naděje nás nesmí vést k úniku ze světa.

Naopak je určen k tomu, aby nás uschopňoval k novému životu ve světě, jehož

nedílnou součástí je i přijetí plné odpovědnosti za tento svět110.

110/ Srov. HECZKO, Stanislav. Kázání o naději, Getsemany 197, 2008
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„Milujte všechno boží stvoření i celek, i každé písečné zrnko. Milujte každý

lístek, každý paprsek božího světla. Milujte zvířata, milujte rostliny, milujte

každou věc. Budeš-li milovat každou věc, postihneš ve věcech božské tajemství.

A když je postihneš jednou, budeš je už neustále a každý den pozávat víc a lépe.

A dojdeš konečně k úplné vše-obsáhlé lásce k celému světu.“

Stařec Zosima v románu Bratři Karamazovi109

Skutečná láska k Bohu, promítnutá do snahy dobře zacházet s tím, co On

stvořil, a láska k bližnímu, k níž nutně patří sdílení zdrojů - božích darů, nejsou

myslitelné bez osobního úsilí směřujícího k ekogaramotnosti. Jejím důsledkem

by měla být proměna člověka, přijetí nového pohledu na svět, na přírodu, na

stvoření. Jakási ekologická konverze, která vede k oněm “novým věcem“, jaké

činí Ježíš.110 Angažovanost pro životní prostředí, povolání střežit Boží dílo je

tedy neoddělitelnou součástí cesty za Kristem. I tuto myšlenku může pastorační

pracovník člověku s žalem nabídnout.

109/ DOSTOJEVSKIJ, F. Michaljovič, Bratři Karamazovi, s. 350 – 351

110/ Srov. 2 K 5, Zj 21
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Závěr

V této diplomové práci "Environmentální žal jako pastorační téma" jsem

rozčlenila obsah do čtyř kapitol. V první kapitole jsem výběrem některých textů

z teologické oblasti představila apely na změnu ve vztahu člověk - příroda.

Někteří autoři zdůrazňují též i znovuobjevení křesťansko - environmentálních

hodnot jako je např. zodpovědnost. Do této kapitoly jsem začlenila i několik

pojetí biblických metafor jakožto příklady možných postojů, které jsou

inspirovány samotným životem Ježíše Krista a přiblížila základní poselství

encykliky Laudato Si´.

V druhé kapitole jsem ve zkratce popsala současný stav planety a dopadu

lidské činnosti na něj. Toto období antropocénu, jako období člověka, má vliv i

na psychický stav člověka, který se projevuje např. úzkostí či smutkem.

Třetí kapitolu jsem věnovala popisu samotnému tématu

„environmentální žal“. Popsala jsem jej jako smutek, který má některé společné

znaky se smutkem osobním, ale má svá specifika. Zneuznání takového žalu se

může stát pro některé zátěží, u které je třeba pomoci. Zařadila jsem i témata

způsobu truchlení a smrti, jelikož je žal s nimi propojen. Jedním z jeho znaků je

také úzkost nebo stres. Proto jsem krátce popsala i tyto projevy.

Ve čtvrté kapitole jsem navrhla některé možné oblasti, ve kterých může

pastorační pomoc probíhat. Zaměřila jsem se na rozhovor, modlitbu, rituály a

spolupodílení se na ekopraxi.

Environmentální žal jako nové téma v oblasti smutku zasluhuje

pozornost i v pastoraci. Je reakcí na současný stav planety a jeho zvládání může

být svá úskalí.

Tuto práci chápu jako příspěvek k diskuzi, jak toto téma dál promýšlet v

oblasti pastoračního doprovázení – pomoci. Svou úlohu mohou sehrát například

rituály, práce s biblickými texty, inspirace spiritualitou řeholních komunit

propojená se skromným způsobem života či prohlubování ekogramotnnosti na

půdě křesťanských církví.

Nahlédnutí závažnosti klimatické změny v některých chvílích poskytuje

prostor dotknout se i základních existenciálních témat jako jsou vyrovnávání se

s úzkostí pramenící z nejisté budoucnosti a vlastní konečnosti. Tato témata
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vnímám i jako výzvu k vnitřnímu obrácení. Jak víme, každá krize je i příležitost

k bilancování, přehodnocování priorit, ke změně zažitých paradigmat. Tyto

aspekty života jsou odpradávna nezbytnou součástí naší existence, nicméně v

případě environmentální krize je činí nesmírně náročné to, že klimatická změna

a vše, co přináší, se dotýká nejen nás, ale i budoucích generací.

Pastorační doprovázení pak má v těchto chvílích příležitost ukazovat na

smysl života a naději, o jaké píše List Římanům v osmé kapitole. A to v současné

době není málo.
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