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Environmentání žal jako pastorační téma

Práce je motivovaná vlastní zkušeností autorky, která ve svém okolí pozoruje nevratné

proměny životního prostředí, a současně zjištěním, že podobnou zkušenost mají již od

poloviny 20. století biologové či ochránci přírody, kteří prožívají „smutek, strach, úzkost jako

emocionální reakci na ohrožení ekosystémů nebo destrukci krajiny, její biodiversity, na

současný stav planety“ (s. 1). Autorka si klade zásadní otázku, zda uvedený „environmentální

žal“, vyžadující někdy terapeutický doprovod, nevyžaduje také reflexi ze strany křesťanské

pastorace. V úvodu vytyčuje cíl své diplomové práce: „popsat téma ,environmentální žalʻ,

pochopit jeho příčiny a představit ho jako adekvátní projev smutku, který je třeba uznat“. (s.

1). Jedná se o aktuální téma, které zasahuje hned do několika oborů. Práce sestává ze čtyř

kapitol. Je opatřena úvodem, závěrem a seznamem použité literatury. Čítá přesně 60 stran.

V první kapitole „Teologická reflexe stvoření“ popisuje autorka proměny postojů k životnímu

prostředí v některých teologických konceptech. Styčné body teologické reflexe vztahu ke

stvoření s pohledem environmentalistů spatřuje v pojetí hodnot, jako je pokora,

zodpovědnost a vděčnost. Právě v deficitu těchto hodnot vidí teologové ve shodě s

environmentalisty příčinu ekologických problémů (s. 16). Dále se zabývá podněty papežské

encykliky „Laudato si“, vyzývající k odpovědnosti za stvoření. Rozebírá metafory užívané pro

vyjádření vztahu člověka a stvoření: správce, pastýř a sourozenec. Zdůrazňuje potřebu

nahradit bipolárního vztah člověk – příroda vztahem tripolárním: člověk – příroda – Bůh jako

Stvořitel, a dále potřebu zaujmout namísto antropocentrického antropolorelacionální přístup,

který přiznává hodnotu všemu stvoření; člověku jakožto mravní bytosti v něm přísluší zvláštní

odpovědnost za stvoření.

Pokud jde o zdroje, autorka v této části jmenuje české teology tematizující vztah k přírodě (E.

Koháka, J. Hellera, M. Balabána, M. Váchu, L. Kolářovou, J. Zámečníka, H. Librovou, I.

Gabrielovou), dále pracuje s texty zahraničních teologů, jako je např. J. Moltmann, H.

Skolimowski, H. Jonas či E. Kehl. Argumentační linie ovšem není vždy úplně jasná; provázání

myšlenek k tématu stvoření z rozmanitých křesťanských tradic a proudů by mohlo být

zřetelnější. Autorka práce také pomíjí, že v teologických přístupech křesťanských teologů lze

vysledovat určitou diverzitu a odlišnost důrazů i argumentace. Projevem toho jsou některé

paušalizující, generalizující a zjednodušující výpovědi typu:

 „Většina teologů chápe stvoření jako Boží stvořitelský čin…“ (s. 5) což je výpověď

doložená odkazem na jediný zdroj (L. Kolářovou).

 „Křesťanství vychází z přesvědčení, že svět (včetně) člověka je dobrý…“ (s. 5) – Zde zcela

opomíjí to, teologická antropologie je nedílně spojena s reflexí hříchu, který do

původně dobrého stvoření vnáší moment porušení a zlého.

 „A protože je svět dobrý, má být i milován“ (s. 5) – Je dobrota světa ten hlavní důvod

k tomu, abychom jej milovali? Porušený svět nemá být milován?

Druhá kapitola, nazvaná „Antropocén“, se zabývá příčinami environmentálního žalu a jeho

důsledky, tedy především konkrétními problémy a hrozbami v oblasti životního prostředí

způsobenými činností člověka, jeho technologickým pokrokem a životním stylem zaměřeným

na spotřebu. Autorka se opírá zejména o knihu B. Moldana Podmaněná planeta, který definuje

současné období jako tzv. antropocén, o texty H. Librové, a o další zdroje.

Ve třetí kapitole, nazvané „Enviromentální žal“, spočívá těžisko práce a zřejmě i její

nejpřínosnější část. Autorka v ní popisuje samotný jev environmentálního žalu. Vychází přitom

z perspektivy terapeutů a environmentalistů. Nejprve se zabývá rozborem toho, jak vlastně

environmentální žal vzniká. V návaznosti na C. Hamilton a T. Kassera představuje obranné

mechanismy, jimiž lidé reagují na zánik přírody. Rozlišuje zralé a nezralé obranné strategie,

mezi něž patří také „afektualizace“. Tu autorka vysvětluje jako „snahu bránit se vypjatým

emočním stavem – environmentálním žalem, prostřednictvím lítosti a zármutku“ (s. 30).

V dalším kroku představuje původ pojmu „environmentální žal“ (K. A. Kevorkianová, M.

Eaton). Dále se zabývá analogií environmentálního žalu a osobního smutku v reakci na smrt

(M. Eaton) a samotným pojetím enviromentálního žalu s jeho specifiky (S. Running: 5 stádií

klimatického žalu); tematizuje také problém zneuznaného smutku. Následně provádí

komparaci obou a pokouší se vysledovat specifika environmentálního žalu. Zde se vnucuje

otázka, zda lze v této obecnosti vůbec srovnávat míru žalu a tvrdit, že „environmentální žal

může být […] silnější než žal osobní“, protože se vztahuje ke ztrátám, které jsou jakožto

důsledek lidské činnosti nesmyslné a absurdní (s. 37). Kapitola je zakončena výčtem těch, kdo

bývají environmentálním žalem nejčastěji postiženi, a stručnou charakteristikou jednoho

z jeho typů, jímž je solastalgie – žal způsobený změnami domácího prostředí či jeho zánikem

(s. 43).

Ve čtvrté kapitole nazvané „Pastorační pomoc“ se autorka zabývá pastorační péčí o lidi trpící

environmentálním žalem. V úvodu načrtává své vlastní pojetí pastorační péče. Přitom se

poněkud ostýchavě dotýká také křesťanského specifika pastorační péče, když uvádí, že

pastorační péče „respektuje jistou úroveň víry a umožňuje i její prohloubení“ (s. 45). Vzápětí

upřesňuje, že „pastorační pracovník tedy ví o souvislostech vztahu člověk - příroda - Bůh.“ (s.

45) V kvalifikační práci by se však spíše dalo očekávat, že se diplomand také opře o příslušnou

odbornou literaturu. Dále autorka vyjadřuje přesvědčení, že „způsob, jakým se pastorační

pomoc obecně zaměřuje na otázky kolem zvládání smutku, truchlení, zážitku se smrtí, se dá

aplikovat v praktické rovině i na téma environmentálního žalu“ (s. 46). Tomu lze jistě přitakat.

Ovšem opět – stejně jako v případě definice pastorační péče - narážíme na problém, že se

autorka nevztahuje k žádné stávající teorii pastoračního doprovázení, kterou by mohla

aplikovat na doprovázení lidí s environmentálním žalem, nýbrž předkládá pouze svou vlastní

představu o možné podobě doprovázení. Zdroje, ze kterých čerpá, pocházejí z rozhovorů

s psychoterapeuty a ekology, což autorka zdůvodňuje tím, že „otázka environmentálního žalu

je v českém „pastoračním“ prostředí nová“ (s. 46). To ovšem nemění nic na tom, že odborná

literatura k tématu pastorace zde existuje, jen ji autorka nevyužila. To platí také k dalším

tématům, které v této části rozvíjí. Mezi popisované prostředky pastorační pomoci zahrnuje

diplomantka rozhovor (individuální, skupinový), modlitbu, rituál a podílení se na ekopraxi. Zde

mj. předkládá vlastní nápady na rituály, které by mohly být součástí pastoračního doprovázení;

její invence je v této souvislosti pozoruhodná. Pokud však jde o práci se zdroji, standardní

prakticko-teologická literatura k pastoračnímu rozhovoru, modlitbě, rituálu je do velké míry

opomíjena. Navíc není úplně běžné citovat v diplomové práci z materiálů, které slouží k výuce

jako handouty. Tak ovšem autorka činí, když cituje z handoutu, který jsem poskytla studentům

v rámci předmětu „Rituály: teorie a praxe“ k tématům modlitba a rituál. (Na s. 48, pozn. č. 98

uvádí: „LANDOVÁ, Tabita, Rituály: teorie a praxe, Etf Uk, v tisku“, což je navíc mylný údaj;

žádný text s uvedeným názvem v tisku nemám; stejně tak je chybný údaj u mého jména

v seznamu literatury na s. 58. Na s. 49 pak v citaci z mého učebního materiálu užívá výraz

„mezera“, který dosti nepřesně vyjadřuje to, co bylo míněno mnou užitým pojmem „ruptura“.)

Práce paní Dlabové se věnuje důležitému a aktuálnímu tématu. Oceňuji zájem, s jakým se

autorka do tématu ponořila, a její snahu vzájemně propojit oblasti, jako je enviromentalistika,

teologie stvoření, psychoterapie a pastorace. Realizace zajímavého mezioborového projektu

však trpí určitými nedostatky, neboť autorka nerozšířila oblast zdrojů, ze kterých čerpá, také

na oblast odborné literatury z oblasti pastorační péče (např. A. Opatrný: Pastorace zvláštních

skupin, 2014, v níž autor podává výměr pastorační péče, a podrobně pojednává základní formy

pastorační péče – rozhovor, ale i jiné metody, jako jsou exercicie, pouť etc.). Také se lze ptát,

proč autorka pojala téma metod pastorační péče čistě teoreticky a nezmínila se (např.

v souvislosti se skupinovými aktivitami či rituály) o tom, co se v praxi již děje. Např. v rámci

České křesťanské akademie již od r 1997 existuje konfesně otevřená Ekologická sekce,

sdružující lidi se zájmem o ochranu životní prostředí. Ta pravidelně pořádá podvečerní besedy

k různým tématům, každoročně organizuje ekumenické bohoslužby u příležitosti Dnů

vděčnosti za stvoření a další akce (např. Do kostela na kole, výtvarné soutěže etc.).1

Práce je napsaná kultivovaným jazykem s poměrně malým počtem překlepů. Nacházíme v ní
však řadu jiných drobných nedostatků. Např. místo výrazu „konsumismus“ (s. 11, 12 etc.) by
bylo vhodné použít výraz „konzumerismus“. Sazba práce je na celé řadě míst rozhozená (text
poznámek pod čarou je posunutý na další strany; s. 7 a s. 43 jsou takřka prázdné). Jako
nadbytečné se jeví nadpisy úvodních odstavců jednotlivých kapitol (1.1, 3.1, 4.1 „Úvod do
kapitoly“). Na s. 14 není jasné, kde začíná citace textu J. Zámečníka; stejně tak u věty na s. 38
není jasné, kde začíná citace, protože uvozovky jsou jen na konci věty (Na některé lidi dolehne
pocit, že ať udělají cokoli, nebude v jejich silách to zvrátit.“) Druhá kapitola na s. 21 začíná
slovy: „V předchozích kapitolách…“ – předcházela jí však zatím pouze jedna kapitola. Na s. 38
nacházíme sémanticky nelogickou větu: „Přestože je smrt v osobním životě přirozená,
očekávatelná, neodvratná, počítá se s ní.“ V seznamu literatury chybí citovaný text J.
Zámečníka.

Navzdory uvedeným nedostatkům autorka prokázala schopnost kritické reflexe, formulace
problémů a hledání jejich řešení. Celkově by však její práce vzhledem ke své mezioborovosti
zasluhovala širší záběr použitých zdrojů a větší pečlivost při samotném zpracování. Z těchto
důvodů navrhuji hodnocení písmenem C-D (v závislosti na obhajobě).

V Praze, 19.8.2020 doc. Tabita Landová, Ph.D.

1 Viz http://www.krestanskaakademie.cz/Ekologicka/; http://www.ekumenickarada.cz/103/ekoteologie.

http://www.krestanskaakademie.cz/Ekologicka/
http://www.ekumenickarada.cz/103/ekoteologie